
EDITAL RETIFICADO

AO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 129/2018

O Sr. Cristiano Salmeirão, Prefeito Municipal de Birigui/SP, torna público a
todos  os  interessados  que  procedeu  retificação  no  edital  de  licitação  em
epígrafe,  e,  tendo  em  vista  que  as  retificações  afetam  a  formulação  das
propostas,  fica  designada  nova  data  para abertura  do certame.  Desta  forma
TORNA PÚBLICO a edição do presente Edital Retificado, que visa alterações
daquele texto original, conforme segue:

A)DAS RETIFICAÇÕES – I - DO OBJETO

EDITAL N.° 162/2018
PREGÃO PRESENCIAL para REGISTRO DE PREÇOS Nº 129/2018 – LICITAÇÃO DIFERENCIADA,
COM COTA PRINCIPAL PARA OS ITENS Nº 11, 14 E 16. COM COTA RESERVADA PARA OS ITENS Nº
12, 15 E 17. E MODO EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL PARA OS DEMAIS ITENS.
TIPO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
DATA DA REALIZAÇÃO: 04/09/2018 a partir das 08:00 horas
LOCAL: SALA DE REUNIÕES DA SEÇÃO DE LICITAÇÕES – RUA SANTOS DUMONT, Nº 28 –
CENTRO - BIRIGUI/SP.
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR, DESTINADOS
AOS  ALUNOS  DAS  UNIDADES  ESCOLARES  DA  REDE  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  –
SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO,  PELO  PERÍODO  DE  12  (DOZE)  MESES,  CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I.

Atendendo  solicitação  da  Secretária  de  Educação,  através  do  Ofício  nº  193/2018,
anexado ao processo, fica alterada a cláusula 7.11.1 letra “e” do Edital, o subitem 3.1 da
minuta do contrato e o subitem 1.6 da minuta da ata de registro de preços .

Do Edital
7.11.1  -  e) Prazo  de  Entrega: em até  30  (trinta)  dias  úteis  a  contar  do  recebimento  da
Autorização de Fornecimento (AF) pelo detentor da Ata de Registro de Preços. A licitante
vencedora deverá entrar em contato com a responsável pela Secretaria de Educação.

Da minuta do contrato
3.1 -  O fornecimento do objeto será efetuado conforme solicitação da Secretaria requisitante, mediante

Autorização de Fornecimento a ser cumprida de forma única no prazo de até 30 (trinta) dias úteis após o

seu recebimento pela adjudicatária, no endereço conforme orientação da Secretaria requisitante, Birigui-SP,

no horário compreendido das 07:30 h às 10:00 h e das 13:00 h às 16:00 h, podendo ser prorrogado o prazo

de entrega.

Da minuta da ata de registro de preços

1



1.6 -  A ENTREGA do objeto constante da Autorização de Fornecimento será conforme os itens e), do
subitem nº 7.11.1, da Cláusula VII, do Edital de Pregão Presencial nº 129/2018, ou seja, realizada no prazo
de 30 (trinta) dias úteis, de acordo  com a solicitação da Secretaria Requisitante, conforme  quantidades,
horário e local designado, sob pena das sanções previstas na cláusula XX do Edital.

B) DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalterados os demais itens, bem como a redesignada data de abertura para 04 de
setembro de 2018, a partir das 08:00 horas, no mesmo local e condições não atingidas pelo
presente Edital Retificado.

Birigui, 20 de agosto de 2018.

Cristiano Salmeirão
Prefeito Municipal

2


